



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成17年2月4日

上場会社名 日本精工株式会社

コード番号 6471

(URL <http://www.nsk.com>)

上場取引所 東・大・名・福・札

本社所在都道府県

東京都

代表者 役職名 代表執行役社長

氏名 朝香 聖一

問合せ先責任者 役職名 執行役 経理部長

氏名 斉藤 佳男

TEL (03) 3779-7060

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 有	影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを用いております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 有	当連結会計年度より英国の退職給付債務に係る新しい会計基準を早期適用しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 有	連結 (新規) 4社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 0社

2. 17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	431,266	12.5	28,834	73.0	25,830	111.1
16年3月期第3四半期	383,504	-	16,668	-	12,235	-
(参考)16年3月期	522,217		25,972		19,119	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
17年3月期第3四半期	15,960	77.5	29 60		29 16	
16年3月期第3四半期	8,993	-	16 68		16 52	
(参考)16年3月期	14,293		26 12		25 83	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	636,269	188,521	29.6	349 63
16年3月期第3四半期	606,169	184,477	30.4	342 08
(参考)16年3月期	621,877	188,662	30.3	349 83

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年12月期 539,208,861株 16年3月期 539,297,365株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	43,344	20,995	26,589	54,888
16年3月期第3四半期	23,859	14,605	16,105	51,934
(参考)16年3月期	37,889	16,958	20,730	58,993

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

中間決算発表時(平成16年10月29日)に公表いたしました平成17年3月期連結業績予想につきましては、現時点では変更ありません。

(参考) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
なお、上記業績予想に関する事項については、3ページを参照して下さい。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当第3四半期の概況

当第3四半期(4月～12月の9ヶ月累計)における日本経済は、期の後半に個人消費や輸出の鈍化など一部に弱い動きがみられましたが、企業業績の改善や堅調な設備投資に支えられ、緩やかな回復基調を続けました。米国経済は緩やかな拡大を続け、欧州経済は緩やかな回復基調となりました。アジア諸国につきましても韓国では輸出や生産に弱い動きがみられましたが、中国、タイ等で景気拡大が続きました。

当社グループの事業領域におきましては、好調な世界経済に支えられ、世界各地の工場はフル生産の状況が続いておりますが、期の後半に半導体・液晶製造装置向け需要が減少し、また、鋼材需給逼迫による一部国内自動車メーカーの操業停止の影響を受けるなど、一部に懸念材料も見え始めております。

当第3四半期の売上高は4,312億66百万円と対前年同期比12.5%増となり、利益面につきましては、営業利益は288億34百万円(対前年同期比73.0%増)、経常利益は258億30百万円(対前年同期比111.1%増)となりました。

特別利益には、当社及び日本の子会社の確定給付型退職給付制度を、一部、確定拠出年金型に移行したことに伴う確定拠出年金移行差益10億59百万円及び投資有価証券売却益11億36百万円を計上し、特別損失には関係会社株式売却損1億2百万円及び投資有価証券評価損90百万円を計上いたしました。

税金費用や少数株主利益を控除後の四半期純利益は159億60百万円(対前年同期比77.5%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

産業機械軸受

日本は工作機械、市販や一般機械等向けが好調に推移しました。米州、欧州は好調に推移し、アジアも中国が好調でした。この結果、産業機械軸受の売上高は1,384億70百万円(対前年同期比6.6%増)となり、営業利益は日本や欧州での利益増により144億71百万円(対前年同期比77.6%増)となりました。

自動車関連製品

自動車軸受は、日本はオートマチック・トランスミッション用軸受やホイール用ハブユニット軸受等が好調でした。前期低調だった米州は好調に推移し、欧州やタイ等アジアでの拡販が加わり、大幅に増加しました。自動車部品は、日本では電動パワーステアリングやオートマチック・トランスミッション用部品が伸びたほか、米州やタイのステアリング・コラムが好調でした。この結果、自動車関連製品の売上高は2,335億16百万円(対前年同期比10.8%増)となりました。営業利益は欧州、アジアでの利益増により120億52百万円(対前年同期比9.7%増)となりました。

精密機器関連製品

期の後半に半導体・液晶製造装置向けの需要が調整局面入りしましたが、工作機械向け、電動射出成形機用ボールねじや液晶カラーフィルター製造用露光装置等は好調を持続しており、精密機器関連製品の売上高は480億93百万円(対前年同期比49.7%増)となりました。営業利益は国内や米州の黒字化により、38億92百万円(前年同期は13億90百万円の赤字)となりました。

その他

その他の売上高は 158 億 96 百万円（対前年同期比 4.6%増）、営業利益は 12 億 65 百万円（対前年同期比 30.1%増）となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

日本

産業機械軸受は、設備投資の増加などで工作機械、市販や一般機械等向けが好調に推移し、自動車関連製品は、自動車部品が電動パワーステアリングやオートマチック・トランスミッション用部品の増加、自動車軸受はニードル軸受やハブユニット軸受等が好調でした。精密機器関連製品は、期の後半に半導体・液晶製造装置向けが減少しましたが、工作機械向けは好調を持続しました。

この結果、日本の売上高は 3,228 億 40 百万円（対前年同期比 12.9%増）、営業利益は 233 億 74 百万円（対前年同期比 57.0%増）となりました。

米州

米国景気の回復により、市販等向けの産業機械軸受が伸び、日系自動車メーカー向けの好調により自動車関連製品が増加しました。精密機器関連製品も半導体製造装置向け等の需要回復により大幅に増加しましたが、為替レート変動による目減りもあり、米州の売上高は 609 億 40 百万円（対前年同期比 8.3%増）、営業利益は 18 億 21 百万円（対前年同期比 111.4%増）となりました。

欧州

拡販により自動車軸受が大幅に伸びるなど自動車関連製品が好調でした。産業機械軸受や精密機器関連製品も拡販努力や欧州景気の回復により増加しました。為替レート変動による増加も加わり、欧州の売上高は 753 億 41 百万円（対前年同期比 13.7%増）、営業利益は 37 億 36 百万円と、物量の増加や工場のコストダウン効果等により対前年同期（8 億 33 百万円の黒字）に比べ、大幅な増益となりました。

アジア

アセアンでの情報機器向けの減少はありましたが、中国が好調だったことにより産業機械軸受が堅調に推移したほか、タイでの自動車関連製品が好調に推移し、台湾・韓国の半導体・液晶製造装置向け精密機器関連製品も大幅に増加しました。為替レート変動による減少はありましたが、アジアの売上高は 474 億 9 百万円（対前年同期比 12.1%増）となりました。営業利益は、鋼材価格の上昇や、中国での新工場立上げに伴う費用負担の増加もあり、26 億 48 百万円（対前年同期比 11.1%減）となりました。

（2）通期の業績見通し

ドル安や、鋼材・原油価格等の高騰、半導体・液晶製造装置向け需要のピークアウトなど先行き不透明な要素はありますが、通期の業績予想につきましては、現時点では変更はございません。（参考 平成 16 年 10 月公表の通期業績予想 売上高 5,800 億円、営業利益 395 億円、経常利益 355 億円、当期純利益 210 億円）

2. 財政状態

当第3四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益278億33百万円や減価償却費201億28百万円等により、433億44百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出221億75百万円等により、209億95百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純減による支出114億88百万円、社債の償還による支出100億円及び配当金の支払額48億16百万円等により、265億89百万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は41億4百万円となり、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は548億88百万円となりました。

四半期連結財務諸表等

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	比較増減 対前連結会計年度
(資産の部)				
流動資産	291,399	282,917	295,491	4,092
現金及び預金	37,931	37,970	43,533	5,602
受取手形及び売掛金	114,956	114,189	121,208	6,252
有価証券	9,426	9,592	9,385	41
棚卸資産	84,259	79,970	75,905	8,354
繰延税金資産	8,212	9,968	11,447	3,235
その他の流動資産	37,968	32,331	35,263	2,705
貸倒引当金	1,355	1,104	1,252	103
固定資産	344,869	323,251	326,386	18,483
有形固定資産	201,056	196,179	196,810	4,246
建物及び構築物	62,112	64,026	63,721	1,609
機械装置及び運搬具	93,031	90,304	90,493	2,538
土地	26,627	25,985	26,426	201
その他の有形固定資産	19,285	15,863	16,169	3,116
無形固定資産	8,667	8,459	8,368	299
投資その他の資産	135,145	118,612	121,207	13,938
投資有価証券	89,723	82,911	88,483	1,240
前払年金費用	35,404	22,448	22,223	13,181
繰延税金資産	3,783	5,578	3,619	164
その他の投資その他の資産	7,920	9,524	8,595	675
貸倒引当金	1,685	1,850	1,714	29
資産合計	636,269	606,169	621,877	14,392

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	比較増減 対前連結会計年度
(負債の部)				
流動負債	248,047	212,830	245,588	2,459
支払手形及び買掛金	101,669	82,833	83,713	17,956
短期借入金	76,780	84,251	77,418	638
社債	26,989	10,000	36,989	10,000
未払法人税等	3,967	4,024	6,708	2,741
その他の流動負債	38,640	31,721	40,759	2,119
固定負債	187,997	196,936	175,548	12,449
社債	70,000	96,989	70,000	-
長期借入金	52,211	58,696	62,141	9,930
繰延税金負債	19,440	14,196	16,722	2,718
退職給付引当金	31,221	18,404	17,316	13,905
役員退職慰労引当金	276	1,659	1,729	1,453
その他の固定負債	14,848	6,991	7,638	7,210
負債合計	436,045	409,767	421,137	14,908
(少数株主持分)				
少数株主持分	11,702	11,923	12,077	375
(資本の部)				
資本金	67,176	67,176	67,176	-
資本剰余金	77,924	77,924	77,923	1
利益剰余金	54,776	56,010	58,856	4,080
その他有価証券評価差額金	19,949	15,551	19,127	822
為替換算調整勘定	26,900	27,808	30,061	3,161
自己株式	4,406	4,375	4,361	45
資本合計	188,521	184,477	188,662	141
負債、少数株主持分及び資本合計	636,269	606,169	621,877	14,392

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日		比較増減 対前第3四半期	
	金額	対売上高 比率	金額	対売上高 比率	金額	対売上高 比率	金額	増減率
		%		%		%		%
売上高	431,266	100.0	383,504	100.0	522,217	100.0	47,762	12.5
売上原価	334,356	77.5	302,580	78.9	409,900	78.5	31,776	10.5
売上総利益	96,910	22.5	80,924	21.1	112,317	21.5	15,986	19.8
販売費及び一般管理費	68,076	15.8	64,256	16.8	86,345	16.5	3,820	5.9
営業利益	28,834	6.7	16,668	4.3	25,972	5.0	12,166	73.0
営業外収益	5,202	1.2	5,175	1.4	7,673	1.5	27	0.5
受取利息及び配当金	1,235	0.3	1,080	0.3	1,424	0.3	155	14.3
持分法による投資利益	1,939	0.4	1,881	0.5	2,943	0.6	58	3.1
雑益	2,027	0.5	2,213	0.6	3,305	0.6	186	8.4
営業外費用	8,207	1.9	9,608	2.5	14,526	2.8	1,401	14.6
支払利息	3,820	0.9	4,597	1.2	6,058	1.2	777	16.9
雑損	4,386	1.0	5,010	1.3	8,467	1.6	624	12.5
経常利益	25,830	6.0	12,235	3.2	19,119	3.7	13,595	111.1
特別利益	2,195	0.5	5,482	1.4	8,504	1.6	3,287	60.0
投資有価証券売却益	1,136	0.3	4,968	1.3	7,663	1.5	3,832	77.1
確定拠出年金移行差益	1,059	0.2	-	-	-	-	1,059	-
関係会社株式売却益	-	-	513	0.1	840	0.1	513	-
特別損失	192	0.1	776	0.2	1,172	0.2	584	75.2
関係会社株式売却損	102	0.1	7	0.0	24	0.0	95	-
投資有価証券評価損	90	0.0	-	-	-	-	90	-
固定資産除却損	-	-	769	0.2	1,147	0.2	769	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	27,833	6.4	16,941	4.4	26,451	5.1	10,892	64.3
法人税、住民税及び事業税	5,746	1.3	6,389	1.7	9,461	1.8	643	10.1
法人税等還付額	-	-	-	-	194	0.0	-	-
法人税等調整額	5,309	1.2	1,190	0.3	2,206	0.4	4,119	345.8
少数株主利益	817	0.2	366	0.1	684	0.2	451	123.0
四半期(当期)純利益	15,960	3.7	8,993	2.3	14,293	2.7	6,967	77.5

四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	比較増減 対前第3四半期
資本剰余金の部				
資本剰余金期首残高	77,923	77,923	77,923	-
資本剰余金増加高	0	0	-	0
自己株式処分差益	0	0	-	0
資本剰余金期末残高	77,924	77,924	77,923	0
利益剰余金の部				
利益剰余金期首残高	58,856	48,366	48,366	10,490
利益剰余金増加高	15,960	8,993	14,293	6,967
四半期(当期)純利益	15,960	8,993	14,293	6,967
利益剰余金減少高	20,040	1,349	3,803	18,691
配当金	2,969	1,349	3,505	1,620
役員賞与	-	-	208	-
持分法適用会社減少に伴う減少高	-	-	85	-
自己株式処分差損	-	-	2	-
英国子会社の退職給付債務処理額	17,070	-	-	17,070
利益剰余金期末残高	54,776	56,010	58,856	1,234

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1.税金等調整前四半期(当期)純利益	27,833	16,941	26,451
2.減価償却費	20,128	20,232	26,909
3.連結調整勘定償却額	427	285	427
4.貸倒引当金の増減額(減少:)	50	199	208
5.退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	16,944	2,218	1,375
6.受取利息及び受取配当金	1,235	1,080	1,424
7.支払利息	3,820	4,597	6,058
8.持分法による投資利益	1,939	1,881	2,943
9.有形固定資産除却損	-	769	1,147
10.投資有価証券売却益	1,136	4,968	7,663
11.投資有価証券評価損	90	-	-
12.関係会社株式売却益	-	513	840
13.関係会社株式売却損	102	7	24
14.売上債権の増減額(増加:)	7,599	5,811	12,863
15.棚卸資産の増減額(増加:)	7,107	1,728	5,658
16.仕入債務の増減額(減少:)	17,701	305	1,216
17.その他の	4,220	932	3,993
小 計	53,610	32,096	47,735
18.利息及び配当金の受取額	4,010	2,675	2,912
19.利息の支払額	3,911	4,845	6,185
20.法人税等の支払額	10,364	6,066	6,573
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,344	23,859	37,889
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1.有形固定資産の取得による支出	22,175	15,213	21,646
2.有形固定資産の売却による収入	1,528	2,880	3,376
3.投資有価証券の取得による支出	117	29	34
4.投資有価証券の売却による収入	1,791	8,364	12,415
5.連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	9,339	9,339
6.連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	895	355	355
7.持分法適用会社株式の取得による支出	-	95	589
8.持分法適用会社株式の売却による収入	-	-	133
9.貸付金の貸付による支出	202	395	459
10.貸付金の回収による収入	141	156	204
11.その他の	1,065	576	663
投資活動によるキャッシュ・フロー	20,995	14,605	16,958
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.短期借入金の純増減額(減少:)	10,593	2,222	8,878
2.長期借入による収入	806	4,219	8,745
3.長期借入金の返済による支出	1,702	5,396	7,749
4.社債の償還による支出	10,000	10,000	10,000
5.自己株式の取得による支出	44	12	17
6.配当金の支払額	4,816	2,553	2,698
7.少数株主への配当金の支払額	112	37	126
8.その他の	127	102	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	26,589	16,105	20,730
現金及び現金同等物に係る換算差額	135	153	145
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	4,104	7,004	54
現金及び現金同等物の期首残高	58,993	58,938	58,938
現金及び現金同等物の期末残高	54,888	51,934	58,993

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

	当第3四半期				自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		
	産業機械 軸受	自動車 関連製品	精密機器 関連製品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	138,470	233,516	48,093	11,186	431,266	-	431,266
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	4,709	4,709	(4,709)	-
計	138,470	233,516	48,093	15,896	435,976	(4,709)	431,266
営業費用	123,999	221,463	44,201	14,631	404,295	(1,863)	402,432
営業利益	14,471	12,052	3,892	1,265	31,681	(2,846)	28,834

(単位 百万円)

	前第3四半期				自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		
	産業機械 軸受	自動車 関連製品	精密機器 関連製品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	129,888	210,771	32,134	10,710	383,504	-	383,504
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	4,491	4,491	(4,491)	-
計	129,888	210,771	32,134	15,202	387,996	(4,491)	383,504
営業費用	121,738	199,783	33,525	14,230	369,277	(2,440)	366,836
営業利益又は営業損失()	8,149	10,987	1,390	972	18,719	(2,051)	16,668

(注) 当社グループでは、事業環境が急速に変化する中、グローバルベースでの事業責任の所在をより明確にするとともに、意思決定の迅速化を図るために、従来の製品別の組織をユーザーを意識した事業別の組織に改めました。この経営管理体制の変更に伴い、当社グループのセグメント情報の有用性を高めるために、従来の「軸受」を「産業機械軸受」と「自動車用軸受」に区分し、「自動車用軸受」を「自動車関連部品」とあわせて「自動車関連製品」としました。

なお、比較を容易にするため、前第3四半期も変更後の区分で表示しております。

2. 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

	当第3四半期				自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		
	日本	米州	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	261,542	60,452	70,556	38,715	431,266		431,266
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	61,298	488	4,785	8,693	75,265	(75,265)	
計	322,840	60,940	75,341	47,409	506,532	(75,265)	431,266
営業費用	299,466	59,118	71,605	44,760	474,950	(72,518)	402,432
営業利益	23,374	1,821	3,736	2,648	31,581	(2,746)	28,834

(単位 百万円)

	前第3四半期				自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		
	日本	米州	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	229,436	55,991	63,298	34,778	383,504		383,504
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	56,559	296	2,963	7,518	67,338	(67,338)	
計	285,996	56,287	66,262	42,296	450,842	(67,338)	383,504
営業費用	271,111	55,426	65,428	39,318	431,285	(64,448)	366,836
営業利益	14,884	861	833	2,977	19,557	(2,889)	16,668

3. 海外売上高

(単位 百万円)

	当第3四半期			
	米州	欧州	アジア	計
海外売上高	62,224	70,835	70,811	203,871
連結売上高				431,266
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 14.5	% 16.4	% 16.4	% 47.3

(単位 百万円)

	前第3四半期			
	米州	欧州	アジア	計
海外売上高	57,284	63,197	60,938	181,420
連結売上高				383,504
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 14.9	% 16.5	% 15.9	% 47.3

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)補足説明資料

1. 決算概要

(単位:百万円)	平成16年3月期					平成17年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
売上高	125,699	128,114	129,691	138,713	522,217	140,268	111.6%	147,019	114.8%	143,979	111.0%
営業利益	4,148	5,314	7,206	9,304	25,972	9,530	229.7%	9,926	186.8%	9,378	130.1%
経常利益	3,414	2,669	6,152	6,884	19,119	8,480	248.4%	9,275	347.5%	8,075	131.3%
税引前四半期(当期)純利益	4,020	4,014	8,907	9,510	26,451	9,062	225.4%	10,443	260.2%	8,328	93.5%
四半期(当期)純利益	1,355	2,487	5,151	5,300	14,293	4,853	358.2%	6,963	280.0%	4,144	80.5%
一株当り四半期(当期)純利益(円)	2.51	4.61	9.56	9.44	26.12	9.00	358.6%	12.91	280.0%	7.69	80.4%
連結子会社数(社)	75	76	75	74		76	—	78	—	77	—
国内	22	24	23	22		22	—	22	—	22	—
海外	53	52	52	52		54	—	56	—	55	—
期末従業員数(人)	19,368	20,052	19,844	19,772		20,182	—	20,310	—	20,565	—
国内	8,161	8,975	8,862	8,819		9,080	—	8,850	—	8,867	—
海外	11,207	11,077	10,982	10,953		11,102	—	11,460	—	11,698	—

(単位:百万円)	平成17年3月期					
	上期	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
売上高	287,287	113.2%	292,713	109.1%	580,000	111.1%
営業利益	19,456	205.6%	20,044	121.4%	39,500	152.1%
経常利益	17,755	291.9%	17,745	136.1%	35,500	185.7%
税引前当期(中間)純利益	19,505	242.8%	17,695	96.1%	37,200	140.6%
当期(中間)純利益	11,816	307.5%	9,184	87.9%	21,000	146.9%

2. 事業の種類別セグメント売上高

(単位:百万円)	平成16年3月期					平成17年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
産業機械軸受	43,479	43,677	42,730	46,410	176,299	45,235	104.0%	46,645	106.8%	46,590	109.0%
自動車関連製品	69,109	70,846	70,815	75,059	285,830	75,410	109.1%	80,113	113.1%	77,993	110.1%
精密機器関連製品	9,463	10,217	12,453	14,937	47,072	15,987	168.9%	16,424	160.8%	15,682	125.9%
その他	4,973	5,251	4,977	4,277	19,479	4,244	85.3%	6,564	125.0%	5,088	102.2%
消去又は全社	△ 1,326	△ 1,878	△ 1,286	△ 1,972	△ 6,463	△ 608	—	△ 2,728	—	△ 1,373	—
合計	125,699	128,113	129,691	138,712	522,217	140,268	111.6%	147,019	114.8%	143,979	111.0%

(単位:百万円)	平成17年3月期					
	上期	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	91,880	105.4%	92,620	103.9%	184,500	104.7%
自動車関連製品	155,523	111.1%	160,977	110.4%	316,500	110.7%
精密機器関連製品	32,411	164.7%	31,189	113.9%	63,600	135.1%
その他	10,808	105.7%	10,892	117.7%	21,700	111.4%
消去又は全社	△ 3,336	—	△ 2,964	—	△ 6,300	—
合計	287,287	113.2%	292,713	109.1%	580,000	111.1%

3. 事業の種類別セグメント営業利益

(単位:百万円)	平成16年3月期					平成17年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
産業機械軸受	2,455	2,417	3,276	4,007	12,157	4,587	186.8%	4,776	197.6%	5,108	155.9%
自動車関連製品	2,875	4,135	3,977	4,725	15,713	4,584	159.5%	4,387	106.1%	3,081	77.5%
精密機器関連製品	△ 796	△ 683	89	1,351	△ 39	1,001	—	1,604	—	1,287	1446.1%
その他	371	255	345	206	1,178	145	39.2%	413	162.0%	707	204.9%
消去又は全社	△ 757	△ 811	△ 482	△ 987	△ 3,038	△ 788	—	△ 1,255	—	△ 803	—
合計	4,148	5,314	7,206	9,304	25,972	9,530	229.7%	9,926	186.8%	9,378	130.1%

(単位:百万円)	平成17年3月期					
	上期	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	9,363	192.1%	9,637	132.3%	19,000	156.3%
自動車関連製品	8,971	128.0%	9,329	107.2%	18,300	116.5%
精密機器関連製品	2,605	—	2,995	208.0%	5,600	—
その他	558	89.1%	442	80.2%	1,000	84.9%
消去又は全社	△ 2,043	—	△ 2,357	—	△ 4,400	—
合計	19,456	205.6%	20,044	121.4%	39,500	152.1%

4. 設備投資、減価償却費

(単位:百万円)	平成16年3月期					平成17年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
設備投資	4,798	6,351	5,868	9,296	26,313	6,316	131.6%	9,893	155.8%	8,943	152.4%
減価償却費	6,407	6,929	6,899	6,674	26,909	6,381	99.6%	6,766	97.6%	6,981	101.2%

<設備投資、減価償却費予想>

(単位:百万円)	平成17年3月期					
	上期	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前年同期比
設備投資	16,209	145.4%	13,791	90.9%	30,000	114.0%
減価償却費	13,147	98.6%	13,853	102.1%	27,000	100.3%

(注1)設備投資額の平成17年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。

(注2)減価償却費の平成17年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

5. 研究開発費

(単位:百万円)	平成16年3月期					平成17年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
合計	1,973	2,201	2,134	2,413	8,722	2,319	117.5%	2,417	109.8%	2,452	114.9%

<研究開発費予想>

(単位:百万円)	平成17年3月期					
	上期	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前年同期比
合計	4,736	113.5%	4,664	102.6%	9,400	107.8%

6. 為替換算レート

期中平均レート (単位:円)	平成16年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
US\$	118.95	119.32	117.63	109.15	116.26
ユーロ	127.65	135.76	132.40	129.46	131.32

期中平均レート (単位:円)	平成17年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期想定	通期想定
US\$	107.37	109.17	110.58	105.00	108.03
ユーロ	133.14	132.11	133.88	130.00	132.28

期末レート (単位:円)	平成16年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
US\$	120.20	119.80	111.25	107.13
ユーロ	129.83	136.92	129.19	133.74

期末レート (単位:円)	平成17年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期想定
US\$	105.69	108.43	111.05	105.00
ユーロ	128.88	131.06	137.04	130.00

以上